de Cr$ 20.726.000,00 (vinte milhões, setecentos e vin­
te e seis mll cruzeiros). 

Art. l'-' Ê a Prefeilura de Arraias, Estado de Goiás, 
nos termos do art. 2'í> da Resolução ns> 93, de 11 de ou­
tubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a contra­
tar opemção de crédito no valor de Cr$ 20.726.000,00 
(vinte milhões, setecentos e vinte e seis mil cruzeiros), 
junto à Caixa Econômica Federal, mediante a utilização 
de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento So­
cial - F AS, destinada à implantação de galerias de á­
guas pluvi:.1s, guias e sarjetas, naquele Municípiõ~ obede­
cidas as condições admitidas pelo Banco Central do Bra­

[...]

O Senado Federal resolve: 

Art. I~' É a Prefeitura Municipal de Divinópolis, Es­
tado de Minas Gàais,- nOs termos do_ art. 211 da Reso­
lução n"' 93, de 1 I de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, autorizada a c~:mtratar operações de crédito no valor 
global de Cr$ .460.876.500,00 (quatrocentos e sessenta 
milhões, oitocentos e setenta e seis mil e quinhentos cru­
zeiros), correspondentes a 525.000 UPCs, considerado o 
valor nominal da UPC de Cr% 877,86 (oitocentos e se­
tenta e s.ete cruzeiros e oitenta e seis centavos), vigente 
em abri1f81.junto à CaiXa Econômica do Estado de Mi­
nas Gerais, esta na qualidade de agente financeiro do 
Banco Nacional da Habitação - BNH, destinadas à 
construção de 1.500- (um mil e quinhentas) unidades ha­
bitacíoilais de interesse social e execução das obras de 
infra-estrutura urbana necessárias, naquele Municfpio, 
obedecidas as condições admitidas pelo Banco Central 
dQ Brasil no respectivo processo. 

Aft. 29 ESta Resolução entra em vigor na data de

[...]

Discussão, em turno único, da Redação Fínal (ofereci­
da pela Comissão de Redação em seu Parecer n'>' 408, de 
1983), do Projeto de Resolução n9 278, de_l981, que au­
toriza a Prefeitura Municipal de Matipó, Estado de Mi­
nas Gerais, a contratar operação de crédito no valor de 
Cri 23.224.600,00 (vinte e trêS milhões, duzentos e vinte 
e qUatro mil e seiscentos cruzeiros). 

17 

Discussão, em turno único, da Redação Final (ofereci­
-da pela Comissão de Redação em seu Parecer n"' 409, de 
1983), do Projeto de Resolução n9 281, de 1981, que au­
toriza a Prefeitura Municipal de Santa Maria do Salto, 
Estado de Minas Gerais, a contratar operação de crédito

[...]

Discussão, em turno umco, da Redaç-do Final (ofe­
recida pela Comissão de Redação em seu Parecer n'<' 412, 
de 1983), do Projeto de Resolução n'<' 117, de 1982, que 
autoriza a Prefeitura Municipal de Moreno, Estado de 
Pernambuco, a contratar operação de crédito no valor 
de Cr$ 233.190.466,68 (duzentos e trinta e três milhões, 
cento e noventa mil, quatrocentos e sessenta e seis cruzei­
ros e sessenta e oito centavos). 

O SR. PRESIDENTE (Moacyr Da\la)- Estã encer­
rada a sessão. 

(Levanta-se a sessão às 16 h9_ras e _54_ minutos.) 

DISCURSO PRONUNCIADO PELO SR. HEN­
RIQUE SANTJLLO NA SESSÀO DE /9-5-83 E 
QUE, ENTREGUE Ã REVJSÀO DO ORADOR,